



  
  
  


  

  



  
	

  
    
      
      	Éviter le menu
	Accueil
	Accessibilité
	Plan du site
	Recherche


    

    
    











  







  





 
	
	





 
Italien
	
	  

	
	
  
  
  






   
   Lien vers le site de l'Académie d'Aix-Marseille




Formulaire de recherche




     
            Recherche simple sur le site
            
              Rechercher
            
            
            
            
             
            




            



  


     

     
     















  



  











   
    
        
     
    
    
        
    
    Vous êtes ici  :  
    Accueil
    >
    
    
    RESSOURCES PEDAGOGIQUES
  
 



   
    
    >
    
    
    Liaison collège-lycée
  
 











  





Contenu de la page INDEX












  
	

  



  



  



  

    
		Bloc de connexion / déconnexion

		Connectez-vous

    


    
	
				
		
	        
	           Identifiant
	           
	        

	        
	             Mot de passe
	             
	             
	        

	 		
	 		
	 		
	 		
	  	

	


 
  











  

  
	
		Accueil
	

	
  



  
    
    










	
       LES TEXTES OFFICIELS
    
 
   
	
  




  Premier degré






  Collège






  Lycée général et technologique






  Lycée professionnel






  LLCER






  Esabac






  Sections internationales






  BTS


  












	
       RESSOURCES PEDAGOGIQUES
    
 
   
	
  










	
       Premier degré
    
 
   
	
  




  SOCLE






  CYCLE 1












	
       CYCLE 2
    
 
   
	
  




  Repères de progressivité


  












	
       CYCLE 3
    
 
   
	
  




  Palier 1






  Repères de progressivité






  Ressources


  












	
       CYCLE 4
    
 
   
	
  




  Palier 2


  


  












	
       Collège
    
 
   
	
  




  Réforme du collège - Stage J4-J5


  






  Lycée






  Enseignement de spécialité






  Lycée professionnel






  Liaison collège-lycée


  






  Ecoles












	
       ANNALES : EXAMENS
    
 
   
	
  




  DNB












	
       BACCALAUREAT
    
 
   
	
  




  2023






  2022






  2021






  2020






  2019






  2018






  2017






  2016






  2015






  2014






  2013






  2012






  2011






  2010






  2009






  2008






  2007






  2006


  






  ESABAC












	
       BTS
    
 
   
	
  




  2022






  2020






  2019






  2018






  2017






  2016






  2015






  2014






  Ecrit






  Oral


  


  












	
       CONCOURS PROFESSORAT
    
 
   
	
  




  CAPES






  AGREGATION


  












	
       FORMATIONS
    
 
   
	
  




  PLAN DE FORMATION ACADEMIQUE ET STAGES






  AVANTI !






  CONTRACTUELS : entrer dans le métier


  






  CONTINUITE PEDAGOGIQUE












	
       CONTRIBUTIONS ENSEIGNANTS
    
 
   
	
  




  Contributions






  ESABAC






  Contributions école primaire






  Outils de promotion de l'italien






  Carnets de voyage






  Sites de professeurs






  Fichiers audio


  












	
       NUMERIQUE
    
 
   
	
  




  Outils numériques






  Tutoriels






  Lettre Edu Num LV


  






  ASSISTANTS












	
       INTERNATIONAL
    
 
   
	
  




  etwinning












	
       Mobilité élève
    
 
   
	
  




  Textes mobilité


  






  Adresses utiles






  TRANSALP






  EUROSCOL






  DAREIC


  












	
       L'ITALIEN DANS L'ACADEMIE
    
 
   
	
  










	
       Carte des formations
    
 
   
	
  




  Ecoles primaires






  Collèges












	
       Lycées
    
 
   
	
  




  Lycée général et technologique


  












	
       LP
    
 
   
	
  




  Lycée professionnel


  


  












	
       Les parcours renforcés
    
 
   
	
  




  Bilangues












	
       SELO
    
 
   
	
  




  En lycée général et technologique






  Mention complémentaire






  Sujets DNL






  En lycée professionnel


  






  ESABAC












	
       Sections internationales
    
 
   
	
  




  Marseilleveyre






  EIPACA


  


  












	
       Le supérieur
    
 
   
	
  




  BTS






  Université












	
       Italien en CPGE
    
 
   
	
  




  Lycée Thiers - Marseille


  






  ESPE


  






  Effectifs des élèves étudiant l'italien


  












	
       OUVERTURE CULTURELLE
    
 
   
	
  




  INSTITUT CULTUREL ITALIEN DE MARSEILLE






  AUTRES


  






  LIENS UTILES






  L'inspection






  Contacts






  APIAM


  
  













	

  



    
        










Liaison collège-lycée 


  
              
              
              
              
                      
                      
                      Publié le 
                      13 juil. 2018
                          
                       
                    

                       

                        
                          
                          Écrire à l'auteur
                               
                          
                         
              

              
              
               
                
                
                  
                    
                    
                   Le  vendredi 13 juillet 2018
                    

                   
                                  







 


                   

                    
                    
                    Liaison collège-lycée

                  

                

                
                  Catégorie
                

              

              
              
  

   
  
  
              	Contenu


         
          
                	
                  
                          
                    
                   
                    
                           
  
   
   
    	 
Les inspecteurs de langues ont travaillé tout au long de cette année scolaire afin d’organiser des réunions de bassin dans l’optique de renforcer la liaison collège – lycée. L’objectif est de sensibiliser les enseignants aux enjeux d’un travail en commun en 3ème et en 2nde dans chaque lycée et ses collèges de secteur. Les instructions officielles insistent sur la notion de continuité des apprentissages et sur la nécessité d’éviter les effets de rupture qui sont le résultat du cloisonnement entre les cycles et du manque de connaissance des professeurs de l’autre niveau d’enseignement. Le constat souvent fait par les équipes est celui d’un décalage entre les acquis du collège et les attentes du lycée – que ce soit en termes de savoirs, capacités ou savoir-être.
 
Vous trouverez des exemples de travaux effectués dans de différents bassins.
 
N’hésitez pas, si vous le souhaitez, à faire part à l’ensemble de la communauté des professeurs d’italien de votre réflexion et de vos travaux. 
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   L’expression écrite : outil méthodologique
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